TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Xây dựng cầu Thanh Bình,

thành phố Điện Biên Phủ

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Điện Biên Phủ.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024;

Căn cứ Luật Xây dựng năm 2014 đã sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật

số 03/2016/QH14, Luật số 35/2018/QH14, Luật số 40/2019/QH14 và Luật số

62/2020/QH14;

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/03/2021 của Chính phủ quy

định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; Nghị định số

10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 2 năm 2021 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu

tư xây dựng công trình;

Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2022 của Hội

đồng nhân dân thành phố Điện Biên Phủ, V/v phê duyệt chủ trương đầu tư dự án

Xây dựng cầu Thanh Bình, thành phố Điện Biên Phủ; Nghị quyết số 25/NQ-

HĐND ngày 16/12/2023 của HĐND thành phố Điện Biên phủ về việc điều chỉnh

chủ trương đầu tư dự án Xây dựng cầu Thanh Bình, thành phố Điện Biên Phủ;

Căn cứ Quyết định số 1981/QĐ-UBND ngày 19/8/2022 của UBND thành phố

Điện Biên Phủ về việc phê duyệt Báo cáo NCKT đầu tư xây dựng công trình Xây dựng

cầu Thanh Bình, thành phố Điện Biên Phủ; Quyết định số 259/QĐ-UBND ngày

29/01/2024 của UBND thành phố Điện Biên Phủ về việc phê duyệt điều chỉnh Báo

cáo NCKT dự án: Xây dựng cầu Thanh Bình, thành phố Điện Biên Phủ;

Căn cứ Công văn số 671/STC-QLNS ngày 26/4/2025 của Sở Tài chính

tỉnh về việc bố trí nguồn kinh phí để hoàn trả số tiền ứng từ ngân sách tỉnh cho

ngân sách thành phố để thực hiện dự án: Xây dựng cầu Thanh Bình, thành phố

Điện Biên Phủ; Công văn 857/STC-QLNS ngày 15/5/2025 của Sở Tài chính

tỉnh về việc phúc đáp Văn bản số 959/UBND-TCKH về hoàn trả vốn đã ứng từ

ngân sách tỉnh cho dự án: Xây dựng cầu Thanh Bình, thành phố

Điện Biên Phủ;

Căn cứ Thông báo số 1768-TB/TU ngày 16/5/2025 của của Ban Thường vụ

Thành uỷ Điện Biên phủ về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư (điều chỉnh cơ cấu

UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐIỆN BIÊN PHỦ

Số: 1319/TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên Phủ, ngày 16 tháng 5 năm 2025

2

nguồn vốn) dự án: Xây dựng cầu Thanh Bình, thành phố Điện Biên Phủ;

UBND thành phố Điện Biên Phủ trình Hội đồng nhân dân thành phố điều

chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Xây dựng cầu Thanh Bình, thành phố Điện Biên

Phủ với các nội dung chính như sau:

I. Thông tin chung công trình

1. Tên dự án: Xây dựng cầu Thanh Bình thành phố Điện Biên Phủ.

2. Cấp quyết định chủ trương đầu tư: HĐND thành phố Điện Biên Phủ.

3. Người quyết định đầu tư: UBND thành phố Điện Biên Phủ.

4. Chủ đầu tư: Ban QLDA các công trình thành phố Điện Biên Phủ.

5. Mục tiêu đầu tư xây dựng: Việc đầu Xây dựng cầu Thanh Bình thành

phố Điện Biên Phủ Nhằm hoàn thiện hệ thống hạ tầng giao thông đô thị, đảm bảo

an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông, đảm bảo mỹ quan đô thị,

tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, tạo điểm nhấn kiến

trúc trên trục đường Trần Đăng Ninh và trên sông Nậm Rốm, chỉnh trang đô thị

kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ.

6. Quy mô xây dựng:

6.1. Quy mô duyệt theo Quyết định số 1981/QĐ-UBND ngày 19/8/2022 của

UBND thành phố Điện Biên Phủ

- Tổng chiều dài cầu L=93,4m. Tải trong thiết kế: Hoạt tải HL93, người đi

bộ 3x10-3Mpa. Tần suất lũ thiết kế P=1%

- Bề rộng cầu Bc=33m (gồm: lòng đường 2x10,0m, chiều rộng vỉa hè

2x5,0m, dải phân cách giữa 2,0m, chiều rộng lan can 2x0,5m).

- Kết cấu phần trên:

+ Kết cấu nhịp: dầm super-T dự ứng lực chiều dài 30m, mặt cắt ngang gồm

14 dầm khoảng cách giữa các dầm là 2,36m; chiều cao dầm chủ 1,5m.

+ Kết cấu mặt đường trên cầu: Bê tông nhựa dày 7cm, tưới nhựa dính bám

tiêu chuẩn 0.5kg/m2, lớp phòng nước dạng phun, bản mặt cầu BTCT chiều dày

tối thiểu 18cm.

+ Bố trí tạo hình kiến trúc trên cầu bằng 03 vòm thép kiểu tiết diện hộp

rỗng kín, chiều dài mỗi nhịp vòm 30m, bên trong vòm bố trí các thanh căng bằng

thép ống D80mm.

- Kết cấu phần dưới: Mố cầu: chữ U BTCT đặt trên trên móng cọc khoan

nhồi. Trụ cầu: trụ cột thân hẹp, mỗi trụ gồm 3 cột chữ V, móng cọc khoan nhồi.

Gối cầu: gối chậu. Khe co giãn tại mố, tại trụ bố trí bản liên tục nhiệt. Lan can

thép, hoa văn đúc, cắt CNC

- Chiếu sáng dùng đèn hắt ánh sáng màu để chiếu sáng kết cấu có thể lập

trình chuyển màu theo ý muốn.

3

- Kết nối công trình bảo vệ bờ sông: tuyến đường đi bộ ven sông Nậm Rốm

sẽ được bố trí thông suốt qua gầm cầu có kết cấu đồng bộ với tuyến kè sông về

quy mô và giải pháp kết cấu; từ đường dạo bố trí thang bộ để lên cầu.

- Hệ thống báo hiệu đường bộ và an toàn giao thông: theo quy chuẩn QCVN

41:2019/BGTVT.

6.2. Quy mô điều chỉnh bổ sung theo Quyết định số 259/QĐ-UBND ngày

29/01/2024 của UBND thành phố Điện Biên Phủ

- Bổ sung hạng mục “Cọn nước” và “Khèn mông” có hệ thống loa âm thanh

dọc hai bên vỉa hè cầu theo kiến trúc được duyệt;

- Điều chỉnh thiết kế lan can theo phương án kiến trúc được duyệt, trồng

hoa. Điều chỉnh bổ sung thiết kế và thi công ốp Alu, vỉa hè phù hợp với phương

án lan can mới;

- Điều chỉnh thiết kế dây treo, bổ sung sườn tăng cường vòm, cáp, dầm chân

vòm nhằm tăng khả năng chịu lực vòm;

- Trồng cây xanh giải phân cách;

- Bổ sung thiết kế Thoát nước và hào kỹ thuật bên phải tuyến theo hướng

từ cầu Thanh Bình đến đường Nguyễn Chí Thanh (Mố M2);

- Bổ sung biển tên cầu (Cầu Thanh Bình chào mừng kỷ niệm 70 năm chiến

thắng Điện Biên Phủ);

- Bổ sung mặt đường thảm 1 lớp BTN 12.5 dày 5cm tiếp giáp đường hiện

trạng hai bên đầu cầu mố M1, M2;

- Cắt giảm hệ thống chiếu sáng trang trí (chuyển dự án ADB tài trợ).

7. Địa điểm thực hiện dự án: Trên địa bàn 03 phường: Thanh Bình,

Mường Thanh, Tân Thanh thành phố Điện Biên Phủ.

8. Hình thức quản lý dự án: Tự thực hiện quản lý dự án.

9. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2022 - 2024.

10. Tổng mức đầu tư: 115.000.000.000 đồng (Bằng chữ: Một trăm mười

năm tỷ đồng chẵn).

11. Nguồn vốn đầu tư: Tiền đấu giá đất (thành phố hưởng theo phân cấp

của tỉnh) và tiền thu sử dụng đất thành phố (trong kế hoạch đầu tư công trung hạn

vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 thành phố Điện Biên Phủ).

II. Tình hình triển khai thực hiện

1. Công tác chuẩn bị đầu tư

- Chủ trương đầu tư được phê duyệt tại: Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày

18 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân thành phố Điện Biên Phủ, V/v phê

duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây dựng cầu Thanh Bình, thành phố Điện Biên

Phủ; Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 16/12/2023 của HĐND thành phố Điện

Biên phủ về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Xây dựng cầu Thanh Bình,

4

thành phố Điện Biên Phủ;

- Báo cáo nghiên cứu khả thi được phê duyệt tại: Quyết định số 1981/QĐ-

UBND ngày 19/8/2022 của UBND thành phố Điện Biên Phủ về việc phê duyệt Báo

cáo NCKT đầu tư xây dựng công trình Xây dựng cầu Thanh Bình, thành phố Điện

Biên Phủ; Quyết định số 259/QĐ-UBND ngày 29/01/2024 của UBND thành phố Điện

Biên Phủ về việc phê duyệt điều chỉnh Báo cáo NCKT dự án: Xây dựng cầu Thanh

Bình, thành phố Điện Biên Phủ;

2. Tình hình triển khai thi công: Dự án đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng.

III. Nội dung đề nghị điều chỉnh chủ trương đầu tư

1. Sự cần thiết điều chỉnh

- Theo Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 16/12/2023 của HĐND thành phố

Điện Biên phủ về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Xây dựng cầu Thanh

Bình, thành phố Điện Biên Phủ với tổng nguồn vốn là 115 tỷ đồng bằng nguồn

vốn "Tiền đấu giá đất (thành phố hưởng theo phân cấp của tỉnh) và tiền thu sử

dụng đất thành phố (trong kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà

nước giai đoạn 2021-2025 thành phố Điện Biên Phủ)". Theo đó UBND thành phố

Điện Biên Phủ đã phê duyệt điều chỉnh Báo cáo NCKT dự án: Xây dựng cầu

Thanh Bình, thành phố Điện Biên Phủ với tổng mức đầu tư được duyệt là 115 tỷ

đồng tại Quyết định số 259/QĐ-UBND ngày 29/01/2024;

- Tại Quyết định số 2259/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của UBND tỉnh về

việc giao dự toán thu chi ngân sách địa phương năm 2025 đã thu hồi số tiền tạm

ứng: 56.142.854.788 đồng. Ngay từ đầu năm 2025, Sở Tài chính Điện Biên đã

thông báo số 27/TB-STC ngày 06/01/2025 về việc thông báo bổ sung từ ngân sách

tỉnh cho ngân sách thành phố trong đó đã giảm số rút dự toán ngân sách (để thu hồi

tạm ứng) với số tiền: 56.142.854.788 đồng. Tuy nhiên, Thành phố không thể dùng

nguồn chi thường xuyên ngân sách thành phố năm 2025 để hoàn trả nguồn vốn ứng

trước nêu trên (Lý do: Chưa phù hợp với nguyên tắc bố trí dự toán, quản lý sử dụng

và quyết toán kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước theo quy định tại

khoản 1; Điều 4; Nghị định 98/2025/NĐ-CP, ngày 06/5/2025 của Chính Phủ).

- Mặt khác, thời điểm hiện tại Thành phố gặp rất nhiều khó khăn về nguồn

thu sử dụng đất nên không có nguồn để hoàn tất thủ tục hoàn ứng, đồng thời hoàn

trả thu ngân sách thành phố năm 2025 (Sở Tài chính đã có văn bản đề nghị Thành

phố hoàn trả nguồn vốn ứng trước cho ngân sách tỉnh tại Công văn số 671/STC-

QLNS ngày 26/4/2025; Công văn 857/STC-QLNS ngày 15/5/2025). Do vậy, để có

nguồn kinh phí để hoàn trả nguồn vốn ứng trước cho ngân sách tỉnh, đồng thời

hoàn trả thu ngân sách thành phố năm 2025 và có nguồn vốn để thanh toán phần

công nợ còn thiếu đối với khối lượng công việc hoàn thành, việc điều chỉnh cơ

cấu nguồn vốn là rất cần thiết.

2. Nội dung đề nghị điều chỉnh

- Nguồn vốn đã được phê duyệt (tại Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 18

tháng 7 năm 2022 của HĐND thành phố Điện Biên phủ): Tiền đấu giá đất (thành

5

phố hưởng theo phân cấp của tỉnh) và tiền thu sử dụng đất thành phố (trong kế

hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 thành

phố Điện Biên Phủ).

- Nguồn vốn đề nghị điều chỉnh: Tiền đấu giá đất (thành phố hưởng theo

phân cấp của tỉnh) và tiền thu sử dụng đất thành phố (trong kế hoạch đầu tư công

trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 thành phố Điện Biên Phủ);

nguồn tăng thu, kết dư, tiết kiệm chi, nguồn ngân sách địa phương thuộc thành

phố quản lý và các nguồn vốn hợp pháp khác.

Trên đây là nội dung trình điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Xây dựng

cầu Thanh Bình, thành phố Điện Biên Phủ của UBND thành phố Điện Biên Phủ.

UBND thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Thành ủy;

- TT. HĐND TP;

- L/Đ UBND TP;

- Các Ban HĐND Tp;

- Các Đại biểu HĐND Tp;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Hưng

		2025-05-19T08:21:54+0700

		2025-05-19T09:01:00+0700